
  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, osservato: 

rilascia: 

ARERE FAVOREVOLE 

PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data K -X\- Pi DZ 
Il Respon e Well’Arga Finanziaria 

(Arm&ngsî tuRenato)   
  

  

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

  

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 

2000, n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
  

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 
  

        
  

Ju 6080,48 3303 L= 2022 

Data La) ol- ,; è # 
"Affea Finanziaria 

Renato) 

  

  

  

  

    

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

20 APR 2002 
La presente determinazione, esecutiva dal giorno , viene in data odierna pubblicata, 
per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

Data LO 

  

  
    
  

  

REGISTRO GENERALE N. 63 

IN DATA 15/04/2022       

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria delle coperture e delle pareti del blocco loculi ed opere accessorie, 
nel cimitero in frazione Pisogneto di Corteno Golgi (Bs). 
CUP: 167H21005470006. 
Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., come modificato 
dall'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 e successivamente dalla Legge n. 108 del 
29.07.2021, delle opere da imbianchino alla ditta Lavorazione Legno e Imbiancature Pedrazzi di Pedrazzi 
Giuliano (C.F. PDRGLN78R251829F e P.IVA 02329850982) con sede legale in Corteno Golgi (Bs), Via 
Garibaldi, 70. CIG: Z98360A379. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

Premesso che: 

e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022/2024; 

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito il P.E.G. 
ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

e con decreto sindacale n. 72 del 02.01.2020 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica e Gestione 
del Territorio del Comune di Corteno Golgi per il triennio 2020-2021-2022: 

Visto il D.d.s. 13 aprile 2021 - n. 4970 della D.G. Enti Locali, montagna e piccoli comuni di Regione Lombardia, ad 
oggetto: “Approvazione del bando «SiCim - Sicurezza Cimiteri» per l'assegnazione di contributi per la realizzazione di 
interventi di messa in sicurezza dei cimiteri dei piccoli comuni lombardi ai sensi della l.r. 9/2020; 

Vista la richiesta di finanziamento presentata dal Comune di Corteno Golgi a Regione Lombardia, attraverso il 
portale "bandi on line”, a valere sul citato bando “SiCim — Sicurezza Cimiteri”, per la tipologia di intervento: 
* costruzione, demolizione, ristrutturazione, recupero e manutenzione straordinaria di opere e impianti cimiteriali (lett. b); 
per un costo totale previsto pari a € 24.000,00, di cui € 20.000,00 finanziati in conto capitale a fondo perduto da Regione 
Lombardia ed € 4.000,00 finanziati con fondo proprio di bilancio; 

Visto che con Decreto n. 8990 del 30.06.2021 e successivo n. 12517 del 22.09.2021 della D.G. Enti Locali, 
montagna e piccoli comuni di Regione Lombardia, è stata approvata la graduatoria degli interventi finanziati dal citato 
bando regionale; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 in data 25.03.2022, con la quale si approvava il progetto definitivo- 
esecutivo in unica soluzione, dell’“Intervento di manutenzione straordinaria delle coperture e delle pareti del blocco loculi 
ed opere accessorie, nel cimitero in frazione Pisogneto di Corteno Golgi (Bs) - CUP: 167H21005470006” redatto dal Geom. 
Ivan Scolari, Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Corteno Golgi nel mese di Marzo 2022, costituito dai seguenti 
documenti: 
- Relazione tecnica; 
- Quadro economico; 
- Computo metrico-estimativo; 
- Estratti catastali, planimetria di progetto e documentazione fotografica; 
che prevede una spesa complessiva di € 24.000,00 di cui € 19.000,00 per lavori e somministrazioni, € 600,00 per oneri 
sicurezza ed € 4.400,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione: 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i., in particolare il comma 2:



“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto inoltre, che trattandosi di fornitura di lavori di importo inferiore ad € 150.000, per l'affidamento trovano 

applicazione le disposizioni contenute nell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 del 11.09.2020, modificativa 

delle disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Considerato che, dato l'importo complessivo dell’intervento, pari ad € 19.600,00 inclusi oneri relativi alla sicurezza, 

nonché la tipologia di opere previste, dettagliatamente elencate nel computo metrico di progetto, risulta opportuno 

procedere con affidamento dei lavori in tre lotti funzionali, così distinti: 

A.1 Opere da lattoniere: importo lavori e somministrazioni € 6.000,00; importo 00.S. € 200,00; 

A.2 Opere da muratore: importo lavori e somministrazioni € 7.800,00; importo 00.S. € 200,00; 

A.3 Opere da imbianchino: importo lavori e somministrazioni € 5.200,00; importo 00.S. € 200,00; 

mediante affidamento diretto con utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL 

ARCA LOMBARDIA; 

Considerato che a seguito di valutazioni effettuate dal Responsabile Unico del Procedimento, l'individuazione 

dell'operatore economico cui affidare i lavori è avvenuta mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici 

utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della piattaforma informatica Arca-Sintel di Regione 

Lombardia); 

Preso atto che sono stati acquisiti i codici identificativi di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 

modalità; 

Considerato che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL 

ARCA LOMBARDIA, per l'affidamento delle opere da imbianchino è stata individuata la ditta Lavorazione Legno e 

Imbiancature Pedrazzi di Pedrazzi Giuliano (C.F. PDRGLN78R251829F e P.IVA 02329850982) con sede legale in Corteno 

Golgi (Bs), Via Garibaldi, 70, istituzionalmente registrata e qualificata in SINTEL; 

Visto il report della procedura n. 153152874, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via 

telematica, la regolarità dell'offerta presentata, (8% di ribasso sull'importo a base di gara) che determina pertanto un 

importo di affidamento pari ad € 4.984,00, di cui € 4.784,00 per lavori e somministrazioni ed € 200,00 per oneri relativi alla 

sicurezza; 

Considerato che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle prestazioni sono indicati nella 

documentazione inserita nella piattaforma telematica contestualmente all'offerta; 

Dato atto che è depositato agli atti il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) attestante l'assolvimento, 

da parte della citata ditta, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni; 

Dato atto che sono in corso di verifica le dichiarazioni presentate in sede di gara; 

Ritenuto pertanto di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 

120/2020 del 11.09.2020, modificativa delle disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le opere distinte nel computo 

metrico di progetto come A.3 Opere da imbianchino, lotto funzionale dell’Intervento di manutenzione straordinaria delle 

coperture e delle pareti del blocco loculi ed opere accessorie, nel cimitero in frazione Pisogneto di Corteno Golgi (Bs) CUP: 

167H21005470006.”, alla ditta Lavorazione Legno e Imbiancature Pedrazzi di Pedrazzi Giuliano (C.F. PDRGLN78R251829F 

e P.IVA 02329850982) con sede legale in Corteno Golgi (Bs), Via Garibaldi, 70, al prezzo complessivo di € 4.984,00, di cui 

€ 4.784,00 per lavori e somministrazioni ed € 200,00 per oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA 22%; 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento 

comunale sui controlli interni; 

Visti: 

e l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

e II D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere; 

Acquisito, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1. di affidare, mediante affidamento ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 del 11.09.2020, 

modificativa delle disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i le opere distinte nel computo metrico di progetto come A.3 

Opere da imbianchino, lotto funzionale dell’Intervento di manutenzione straordinaria delle coperture e delle pareti del 

blocco loculi ed opere accessorie, nel cimitero in frazione Pisogneto di Corteno Golgi (Bs) CUP: 167H21005470006.”, 

alla ditta Lavorazione Legno e Imbiancature Pedrazzi di Pedrazzi Giuliano (C.F. PDRGLN78R251829F e P.IVA 

02329850982) con sede legale in Corteno Golgi (Bs), Via Garibaldi, 70, al prezzo complessivo di € 4.984,00, di cui € 

4.784,00 per lavori e somministrazioni ed € 200,00 per oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA 22%, come dettagliato nella 

documentazione inserita nella piattaforma telematica ARCA-SINTEL, procedura n. 153152874; 

. di approvare il report n. 153152874, della procedura telematica esperita con la piattaforma telematica ARCA-SINTEL di 
Regione Lombardia, mediante la quale sono state affidate le opere distinte nel computo metrico di progetto come A.3 
Opere da imbianchino, lotto funzionale dell'Intervento di manutenzione straordinaria delle coperture e delle pareti del 

blocco loculi ed opere accessorie, nel cimitero in frazione Pisogneto di Corteno Golgi (Bs) CUP: 167H21005470006.”, 

alla ditta Lavorazione Legno e Imbiancature Pedrazzi di Pedrazzi Giuliano (C.F. PDRGLN78R251829F e P.IVA 
02329850982) con sede legale in Corteno Golgi (Bs), Via Garibaldi, 70, al prezzo complessivo di € 4.984,00, di cui € 

dui per lavori e somministrazioni ed € 200,00 per oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 

.080,48; 

. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

  

  

  

  

Eserc. Finanz. | 2022 
Cap. 3303 PdC finanz. | 2.02.01.09.015 | CIG | Z98360A379 
Importo 6.080,48 Creditore Lavorazione Legno e Imbiancature Pedrazzi di Pedrazzi 

Giuliano 
P.I. 02329850982 Indirizzo Corteno Golgi (Bs), Via Garibaldi, 70 
C.F. PDRGLN78R251829F           
  

. di dare atto che la presente aggiudicazione sarà perfezionata secondo le disposizioni di cui all'art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., successivamente all'avvenuta verifica positiva dei requisiti di ordine generale, dichiarati in 

sede di gara dalla ditta affidataria; in caso di verifica con esito negativo l'aggiudicazione sarà revocata in danno alla 
ditta; 

. di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Segreteria ed al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per quanto di loro competenza; 

. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;


